
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 

 

 

     Verbale N° 3             DEL          30          APRILE          2024 

    DELIBERAZIONE N°   68/CA              DEL          30          APRILE          2024 

 

 
OGGETTO: Approvazione dell’adesione al Consorzio Energia Acque, con sede in Via 

Annabile Zucchi n. 13/AB, Ferrara (FE). 

 

  PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 
 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione dell’adesione al Consorzio Energia Acque, con sede in Via 

Annabile Zucchi n. 13/AB, Ferrara (FE). 

 

 

 
PREMESSO CHE 

 
– le forniture di energia elettrica sono attualmente contrattualizzate in mercato libero da Enel Energia 

S.p.A., con condizioni economiche che prevedono, per la totalità delle forniture, l’applicazione del 

PUN F1-F2-F3 + Spread €/MWh 19,00, per una durata di n. 12 mesi, con scadenza al 

31/07/2024; 

– il Fornitore ha comunicato le nuove condizioni economiche per il contratto di fornitura con 
scadenza contrattuale prevista al 01.07.2024; 

– presa visione dello Statuto CEA Consorzio Energia Acque, consorzio senza scopo di lucro, 

costituito fra consorzi di bonifica e gestito da amministratori e dirigenti tecnici di consorzi di 

bonifica; 

– preso atto che il CEA opera quale Centrale di Committenza, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, 

lettera b) del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 18/04/2016, in favore degli Enti Consorziati; 

– preso atto che il CEA è iscritto all’Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti, con Codice AUSA 
0000348706; 

– preso atto che il CEA acquista energia elettrica tramite Piattaforma di Trading: sistema di acquisto, 

adottato dall’anno 2016 per il bando della fornitura anno 2017, riconducibile ad un’attività di borsa 

che viene svolta dal CEA stesso che dà mandato al Trader di acquistare per proprio conto 

l’energia sulla base di prezzi giornalmente pubblicati sulla piattaforma EEX. 

– questa struttura contrattuale (Borsa + Spread), consente di adottare una configurazione di tipo 

“multiclick”, che permette di fissare in momenti diversi, sia prima dell’inizio della fornitura che 

durante la stessa, una porzione di fornitura chiudendo un prezzo “future” per un determinato 
quantitativo di energia elettrica; 

– tale tipo di approccio consente di prendere più decisioni nel corso di un periodo di osservazione 

prolungato, superando il limite di “fotografare” la situazione in un unico istante e riducendo il rischio 

di volatilità del prezzo, che caratterizza la fornitura se effettuata con riferimento al PUN (Prezzo 

Unico Nazionale). 

– la direzione di questo consorzio ha ritenuto opportuno prendere contatto con il personale del CEA, 

per approfondimenti; 

– dall’analisi delle forniture di energia elettrica, è risultato che le condizioni contrattuali di fornitura di 

cui alla convenzione stipulata dal CEA con il fornitore NOVA AEG Spa, aggiudicatario della gara 
d’appalto per la fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-2028, sono in linea con i valori 

di mercato attuali/migliori rispetto a quelle prospettate da Enel Energia per il rinnovo contrattuale 

dal 01/08/2024 al 31/07/2025; 

– le operazioni di assistenza e consulenza offerte dal CEA sono vantaggiose per i consorziati, 

riducendo notevolmente i tempi dedicati dal personale degli stessi ai controlli delle fatture, le 

richieste di preventivo, segnalazioni di anomalie e quant’altro; 

– il CEA, dal 2019, svolge inoltre attività di coordinamento degli Energy manager consorziati; 

– l’onere di adesione al CEA è costituito dal solo acquisto delle quote consortili rimborsabili (€ 50 per 
ogni 100 MWh/anno); 

– il contributo consortile annuale di gestione è determinato in una quota per punto di consegna, una 

quota fissa di € 500,00 e, a pareggio di bilancio, da una quota sull’energia consumata;  

– detto contributo annuale ha un’incidenza dell’ordine dello 0,13% sull’importo totale di spesa per 

energia elettrica sostenuta; 

 

VISTO 

 
– il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 30.04.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
– a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta; 

 

DELIBERA 

 
– di aderire al C.E.A. Consorzio Energia Acque, Consorzio volontario ai sensi degli artt. 2602 e 

seguenti del Codice Civile, con sede in Via Zucchini n. 13AB 44122 FERRARA – disciplinato dallo 

Statuto che, allegato al presente atto deliberativo, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

– di impegnare la somma di € 300,00 (Euro 50 per ogni 100 MWh di consumo annuo previsto), per 

la partecipazione al fondo consortile; 

– di impegnare una quota fissa di € 500,00; 

– di impegnare € 50,00, date da € 25,00 per ogni punto di prelievo di GME (forniture in MT); 



– di impegnare € 290,00, date dalla quota per energia consumata a pareggio di bilancio: 

indicativamente €/kWh 0,00021 e 600.000 kWh x 0,00021 €/kWh; 

– di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 120: Spese per adesione ad Enti ed 

Associazioni 
33.763,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -31.428,41 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.266,00 

- Importo residuo 1.068,59 

 

 

 
                            IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                      Polo Montioni 

                                    F.to                                                                               F.to 

 


